
Letníček 
 
 

 

 
Sbírka básniček o létě žáků  

ZŠ KROUNA 
2007 

 



 
Plody léta 
Fanda Vostřel  
IX. třída 

 
Jahody a třešně zrají, 

všechny děti si venku hrají. 
Zemědělcům začínají žně, 

děti skotačí ve vodě. 
Léto je tak nádherné, 
ovoce je lahodné. 

Letní období začíná, 
ale bohužel i končívá. 

 

             



Léto 
Lukáš Nadrchal 

IX. třída 
 

Léto je tak krásné, 
lehko se na něj skládají básně. 
V létě všechno voní, kvete,  
až mi z toho srdce klepe. 

 
 

                                                         

 
     
 
 
 



Prázdninové dny 
Lucie Vtípilová 
IX.třída  
 

Když nejdelší je den 
a v sadě třešně zrají,  
to prázdniny jak sen 
po roce přibíhají.  

Ty dva měsíce volnosti, 
kdy nemusíme vstávat, 

o chvílích plných radosti, 
dlouho si budu zdávat. 

Jak léto v plné kráse své, 
nám náruč otevřelo, 
večer pak nebe nádherné, 
červánky zahořelo. 

No a když potom, později, 
vládu svou léto balí, 

nebudeme ztrácet naději, 
vždyť přijde léto babí. 

 



Co patří k létu? 
Jana Barešová 
VII. třída 

 

 
Tak už tu je vysvědčení, 
začaly nám prázdniny, 
to zase bude skotačení  
a budeme bez dřiny. 

 
Na koupání se těšíme, 

snad bude hezké počasí. 
A když ne, tak se nějak zabavíme, 

však ono se vyčasí. 
 
K létu patří zmrzlina, 
každý jakou má rád, 
toto pěkně začíná! 
Budeme si hodně hrát. 

 
 



Dlouhé večery nás čekají,  
postavíme si hrad z písku. 
Objeví se i zákeřní komáři, 

hlavně mít repelent na blízku. 
 
Od učení si odpočneme, 
mnoho zábavy nás čeká. 
Však ono nám to v září nastane, 
zatím nás to klidné nechá. 

 
Budeme si jen užívat, 

starosti žádné, 
vždyť léto je přeci od toho. 

A každý ví, že radostí se mládne. 
 

 
 

 
 
 



Čáp 
Dana Gregorová 

V.třída 
 

Ťapy, ťapy, ťapy, ťap. 
u studánky chodí čáp. 
Zvedá nohy, tiše šlape, 
zobákem si přitom klape, 
klapy, klapy, klapy, klap. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Motýli 
Dana Gregorová 
V.třída 
 

Kampak letí motýli? 
To vám řeknu za chvíli 
nebo radši hned. 
Přes kopeček za řeku 
na sluneční paseku. 
 
 

Vrabeček 
Dana Gregorová 

V.třída 
  

Letí, letí vrabeček, 
chtěl by aspoň drobeček. 

Letí, letí k nebíčku 
a pak padá k domečku. 

 



Letní čas 
Iveta Sodomková  
V. třída 
 

Děti leží na louce,  
dívají se do slunce. 
Teď se hrnou do vody, 
chutnají i jahody. 
Hádej, hádej, co je to? 
Přece léto, popleto!  
 
 

Šneček 
Iveta Sodomková  
V. třída 
 
Leze šneček, leze,  
chaloupku si nese.    
Nese si ji k lesu, 
tak ho trochu poponesu. 



Kvítí 
Aneta Boušková  

V. třída 
 

Sluníčko svítí v trávě a voní kvítí.  
Motýlci si světem létají. 
Na kytičku si sednou 

a rychle se z ní zvednou, 
pak odlétají do dáli. 
Křidélky mávají, 

jejich svět je nádherný. 
Kytička se směje, 
sluníčko ji hřeje a 

ptáčci, ti pak stále zpívají. 
 

 



         Dovolená   
Roman Mlynář 

V. třída 
 

Moje milá teto, zahájil sem s tebou léto. 
Byli jsme spolu na Slovensku, 

krásně zvládli jsme to. 
Prázdniny byli prima, 
nebyla nám zima, 
sluníčko nás hřálo, 

k fotbalu nám to dobře přálo. 
 

 
 



  Prázdniny 
 Jiřina Knettigová 
      V. třída 

 

Prázdniny, dovolená, to je krása, 
všem dětem i rodičům srdce jásá. 

Nemusíme chodit brzy spát, 
karty do nekonečna budeme  hrát. 

Pokud venku slunce pálí, 
ve vodě nás řádit baví. 

A když  někdy chladno udělá se přece, 
Zajímá nás šipkovaná nebo houby v lese. 

 
 

 
 



Naše dovolená 
Jiřina Knettigová 

V. třída 
 

O prázdninách týden na Slovensku jsme 
pobyli. 

Slunce, vody, zmrzliny jsme si hodně užili. 
Také cestu místním vláčkem jsme zkusili 
a domů k babičce a k dědovi jsme se 

šťastně vrátili. 
 
 

 



Koupání 
Veronika Stodolová   

V. třída 
 

Koupeme se s kamarády, 
všechny nás to baví. 

A když nás to hraní baví, 
 tak se máme rádi. 

 

 
 



Léto 
Daniela Nováková    
V. třída 
 

Slunce září oblohou, 
     zimy ještě nebudou. 

Je krásně celý den, 
                   co vyjít si na procházku ven? 
Jdeme, po cestě s kamínky 

              a vidíme krásné pramínky. 
Babičky na nás křičí, to je hodin 
                    a vy děláte plno samých konin. 
Najednou mi SMS zapípá, 
                    kdopak na mě asi vzpomíná. 
Komu se stýská? Nikomu. 
                    To jen mamka, ať jedu domů. 
 

 
 

 



Léto   
Karolínka Burešová  
II. třída 
 

Léto, léto, létičko, 
pojď do vody Aničko. 
Volá Pepík z daleka, 
že je voda hluboká. 

Léto 
Michal Koudelka 

VII. třída 
  

Na léto se těšíme, 
ptáky zpívat slyšíme. 
Sluníčko nám svítí, 
začínají růst kytky. 

Louka voní, 
tisíce je kvítí na ní. 

Kolem včely poletují, 
větřík tiše vane na ní. 



Letní cestování 
Kristýna Pešková     
VII. třída        
 

Všude kvete krásné kvítí, 
louka ve dne celá svítí.  
Všechno voní, všechno kvete,  
zvonky zvoní jenom v létě.  
Už je léto, prázdniny, 
děti řádí, dělají i blbiny. 

Léto, to je pohoda, 
zmrzlinová lahoda. 

Koupání je taky prima, 
na táboře bude psina. 

Ve stanu tam budem´spát, 
a taky se trochu bát. 

Procestujem´zámky, hrady, 
ale v září budem´zase tady. 

A kde? Přeci ve škole, 
Odpočatí v pohodě. 



Červen 
Aneta Vašulínová 

VII. třída 
 

Sluníčko a červen spolu 
na děti se kouknou dolů. 
Náušnice z třešní sníme, 
s kluky se moc nedělíme. 
Na co se teď děti ptají? 
Kdy prázdniny začínají. 

 

 
 



Motýlek 
Jarmila Šubecová 
V. třída 
 

Letí, letí motýlek,  
Sedne se pak na kvítek. 
Sedí tam až do večera,  
ale zítra letí znova. 
 
 

Stanování 
Roman Tichý 
V. třída 
 

Stanování, stanování, 
to je krásné radování, 
až odpoledne vstanem, 
budeme si hrát za stanem.  
 
 



Léto  
Tereza Filipiová 
V. třída 
 

Léto, léto, letíčko,  
krásně svítí sluníčko. 
A když slunce nesvítí,  
jdeme všichni na ryby. 
 
U rybníka je nám blaze, 
rybky skáčou jako blázen, 
 a když je nám velké teplo 
skočíme tam za tou rybkou.  
 
Po té velké koupeli, 
jdeme všichni domů. 
Mamka s taťkou na nás čekají 
u velkého stolu. 
 
 



Léto 
Iveta Sodomková  
V. třída 
 

Léto, léto už je tady, 
po babičce stýská se mi.  
Až zase k ní přijedeme,  
léto bude po celý den. 
 

Už jsme tady, už jsme tu, 
zahrajeme si zde hru. 
Slunce svití na nás však, 
musíme se vykoupat. 

 
Míšo, Marku, Lucinko, 
neotálejte malinko. 
Voda už je pěkně teplá, 
Rosťa nás všechny volá. 

 
 
 



Léto 
Tomáš Sodomka 
VII. třída 
 

Jaro už je za námi, 
slunné léto před námi. 

Léto klepe na dveře, 
slavík zpívá na dvoře. 

Nastanou nám prázdniny, 
s nimi krásné hodiny. 
       Zábava a koupání, 
       nic nám v tom už nebrání. 
Tábory nás lákat budou, 
zamáváme přitom s nudou. 

Máme rádi tenhle čas, 
a když skončí nevadí, 

Za rok přijde zas, 
tenhle krásný čas. 
 
 
 



Léto 
Vladimír Jiruše 
V. třída 

 

Každý máme léto rád, 
můžeme si venku hrát. 
Můžeme si zaplavat 
a třeba i fotbal hrát. 
Prázdniny si užívat. 

 

Krásné léto 
Vojta Vávra 
V. třída 
 

Slunce svítí, krásně svítí, 
to je modrá obloha, 
na louce už roste kvítí,  
to je ale pohoda. 
Holky, kluci ti se mají,  
prázdniny si užívají. 



Prázdniny 
Vojta Krejsa 
V. třída 
 

V létě jezdím k babičce, 
bydlí na skaličce.  
Jsou tam další kamarádi, 
zahrajeme si fotbal rádi. 
Byl jsem taky u moře, 
měl jsem se tam moc dobře. 
Vlny se houpají - děti se koupají. 
Sluníčko tam peče - zmrzli mi teče. 
Pak jsem viděl dinosaury, 
měli všechny možné barvy. 
Uteklo to jako voda! 
Je to ale velká škoda! 
Nechce se mi do školy, 
budou zase úkoly.  
Dal bych třeba tisíce,  
za další dva měsíce.  
 



Léto 
Nikola Vašulínová 

VII. třída 
 

V červenci už léto máme, 
houby v lesích posbíráme, 
a jahody taky k tomu, 

vše odneseme babče domů. 
Pak do vody skočíme, 
plavat v řece umíme! 

Potom lehneme na záda, 
no to bude zábava! 

 

 
 



Chuť léta 
Petra Stehnová  
IX. třída 
Léto se barví od borůvek,  
trháš je a večer bolí záda.  
Modrými ústy do podkůvek,  
únava vklouzne mile ráda. 
 

Léto má příchuť marmelády, 
ze tvých snů trochu přezrálých. 
Olíznout  chceš jak děti rády, 
vařečku v botách toulavých. 

 
Léto je dívka, která touží, 
dozrávat v mužné náručí.  
V červnu si bosky tančí louží,  
v srpnu ji cvrček naučí. 
 
 

 
 



Léto je příběh, vůně sena, 
v noci  máš touhy hvězdáře. 
Čas nebolí, jen do ztracena,  
obrací ti kalendáře. 

 
Léto je pažit zlatých lánů, 
kde slunce ztrácí svatozář. 
Milenci usínají k ránu, 
Život  bez lásky - prázdný snář. 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Léto u moře 
Michaela Kunhartová  
IX. třída 
 

Léto, léto kouzelné, 
Nejsi trochu tajemné? 
Slunce svítí nad námi, 
moře širé před námi. 
 
Černoch běží po pláži,  
všichni se za ním ohlíží. 
Lidé touží po zmrzlině, 
ne však po velké modřině. 
 
Delfín pluje ve vodě, 
já jsem v dobré náladě. 
A tak píši básně,  
o tom jak je tady 
krásně. 
 
 



Léto  
Josef Tomášek  
IX. třída 

 
 

Přišlo léto, teplé léto,  
Léto jak má být. 
Sluníčko svítí – 

na louce voní kvítí a 
všude je krásně, klid. 

 
Jedeme k vodě i na výlet, 
budeme poznávat celý svět. 
Zažijeme dobrodružství, 
která k mládí vždycky patří. 
Červenec, srpen jsou měsíce,  
na které se těšíme nejvíce. 

 
 



Léto 
Nikola Vašulínová 

VII. třída 
 

Kombajn zrní vytřese, 
do mlýna ho odveze. 
Slunce se už kouká, 
jak se dělá mouka. 

A z té mouky knedlíky, 
chleba, housky, rohlíky. 
Ke snídani co si dáme? 

Vše na čem si pochutnáme? 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Léto 
Tomáš Stehno 
V. třída 
 
Třešně už nám zrají, 
jahody se červenají.  
Na rozkvetlých loukách tancují motýli,  
pro radost ze všeho veselí. 
 
Kapky deště padají na matičku Zem,  
lučnímu kvítí se zdá tichý sen. 
Sen o slunci, o vodě, o smíchu a naději.  
Naději, že nám bude příští léto veseleji.  
 
Rostou houby, zraje pšenice,  
na polích září krásná kukuřice.  
Klasy zlaté, klasy polámané,  
ruce dělníka namáhané.  
Na sklonku léta, 
a to je poslední věta.  
 



Prázdniny 
Oxana Kurasevičová  
VII. třída 
 
Venku slunce krásně svítí, 
šplouchá voda v rybníce, 
okolo nás voní kvítí, 
ptáci létají lehounce. 
 
Začaly už prázdniny, 
budou krásné letní dny. 
Sešity a knihy stranou uklidíme, 
však se s nimi ještě někdy uvidíme. 
Prázdniny jsou ze všeho nej! 
A tak si je užívat utíkej! 
 
 
 
 
 



Báječné léto 
Tomáš Spilko 
V. třída 
 

V létě se nám krásně žije,  
hraje,  plave, opaluje. 
Celý den nám slunce svítí, 
všude voní barevné kvítí. 
Do lesa se vypravíme, 
zvířátka tam uvidíme. 
 Je tam klid a ticho, 
a když se nám zadaří, 
můžeme i houbařit.  
Pak vyrazíme na výlet, 
pojedeme na kole. 
Zajedeme si zaplavat 
a stavíme se na náš hrad. 
Léto je období nejhezčí, 
škoda, že je nejkratší. 
 
 



Proměnlivé léto 
Veronika Nekvindová 

VII. třída 
 

Zas jsou plné louky kvítí, 
sluníčko nad nimi svítí. 
Ptáčci pějí písničky,  

nad kvítky lítají včeličky. 
 

Na výlety láká nás, 
vytoužený prázdnin čas. 
I když někdy zaprší, 
úsměv nám to nezruší. 

 

 
 



Prázdniny 
Iveta Sodomková 

V. třída 
 

Sluníčko už svítí vesele 
a my ráno skáčeme z postele. 

Do školy teď nemusíme, 
s počítačem si hrajeme. 
Ptáčci vesele zpívají, 
hnízdečka si stavějí, 
vlaštovičky švitoří, 
o čem asi hovoří? 

O tom, jak se mají rádi, 
jsou to dobří kamarádi. 

 
 
 
 
 
 
 



Léto 
Andrea Zezulová  

VII. třída 
 

Slunce, louka, borůvky, 
    někdy déšť a přezůvky. 
        Všechno přece patří k létu 
            a to léto zrovna je tu. 
 
Oblečeme si letní sukni, 
    v letní sukni nejsme smutní. 
        Lehneme si do trávy, 
            louka šeptá nám, co ví. 

 

 
 



Letní radovánky 
   Kateřina  Filipiová 

      IX. třída 
 

Při pohledu na léto, 
   srdíčko se hodně směje 
      a my máme radovánky, 
         koupání nás všechny hřeje. 
            Když sluníčko zajde, 
               ani nám to nevadí, 
                  vydáme se na procházky 
                     do lesů i strání. 
                     Až se slunce umoudří, 
                  jdeme všichni k vodě, 
               skáčeme a dovádíme, 
            na té naší vodě. 
 

 
 
 

 



Prázdniny 
Libor Tomášek 
IX. třída 
 

K létu patří sluníčko, prázdniny a voda. 
Je to času maličko, a to je moc škoda. 
 
 

Léto s kamarády 
Rostislav Talacko 
V. třída 
  

Léto, léto už je tady, 
to je sláva, kamarádi. 
Tomáš, Michal jsou tu taky, 
hrajeme si na vojáky. 
Prázdniny jsou u konce, 
hrajeme si na krkavce. 
Škola, škola, už je tady, 
to je hrůza, kamarádi.    



Léto  
Michal Sádovský 
V. třída 
 

Léto, léto, létíčko, pojď k nám! 
Když k nám půjdeš, já ti za to něco dám. 
Dám ti za to třeba zelené autíčko, 
aby sis měla s čím hrát, 
až půjdeš před tím hloupým 
podzimem spát.  
 

Léto  
Ondřej Nádvorník 
IX. třída 
 

Léto už je tady – slunce svítí – na louce 
roste kvítí. 
Děti se koupou v rybníce a hrají fotbal na 
louce. 
 



Léto  
Lukáš Mokrý 
IX. třída 
 

Léto už je tady –  
děti z písku staví hrady. 
Lidé chodí na výlety – proč ne? 
Vždyť slunce svítí tady. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Bílé kamínky 
Kristýna Pešková 

VII. třída 
Vyrážíme za hranice, 

vzdalujeme se republice. 
       Chorvatsko a Maledivy, 
          to nás v létě láká, 
                ale každý ví, 
že i Česká republika je krásná. 

Já jsem byla na Pálavě, 
bylo to tam bezva, 
koupání a letní kino, 
o tom se vám nezdá. 

Spát ve stanu, snídat v trávě, 
to mě baví strašně právě. 

na šlapadlech vodu brázdíme, 
             rybářům ryby plašíme. 

              Teplota tu rychle stoupá,  
             voda na břeh lehce šplouchá. 

Zmrzlinou se krmíme, nic jiného nejíme,  
lenošíme na písku, na památku mám pár  

bílých kamínků. 



Letní pečínka  
Marek Kunhart 
V. třída 
 

Na louce kvete kvítí, 
slunce na ní svítí.  
Na trávě se pase ovce,  
běhá pěkně z kopce. 
 
Z mléka byl tvaroh, 
já ho jíst nemoh´. 
Z vlny se upletly ponožky, 
bude teplo na nožky. 
 
Z masa bude pečínka, 
doufám, že nebude malinká. 
Kosti dostane Rek, 
aby příště zase štěk.´ 
 
 
 



Léto 
Lukáš Kolář 
IX. třída 

 

Slunéčko se na nás směje z téhle modré 
oblohy, nebudeme se muset učit, 

léto je čas pohody. 
 

Kytičky teď krásně kvetou, to jsou ale 
barvičky, všechno kolem krásně voní, 

je to náš ráj maličký. 
 

Ptáčkové si cvrlikají svoje krásné písničky, 
je to krása, poslouchejte, 
zpěv na samé jedničky. 

 
U řeky a na přehradách lidmi bude 
narváno, chvíli to snad vydržíme, 

a pak máme vyhráno. 
 
 



 
Létem rychle proplujeme, prázdniny už 

skončily, škola si nás zavolala, 
To zas budou hodiny. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Léto absolventa 
Jana Kolářová 

Absolventka ZŠ Krouna 2006/7 
 

Léto klepe na dveře, prázdniny se blíží, 
                    měla jsem se lépe učit,  

      svědomí mě tíží. 
 

Teď když slunce začne svítit, 
takhle krásný den, já se budu opalovat 

na plovárně jen. 
 

Někdy půjdu do lesa, tam je tedy noblesa, 
             budu sbírat jedlé houby, 

              ostružiny, maliny.  
 

Ruce černé, záda bolí, nohy samé modřiny, 
co by člověk nevydržel, 
    pro ten knedlík jediný. 

 
 



Když se plody neurodí, nasbírám je příště, 
z lesa aspoň přinesu si 

nacucané klíště. 
 

Někdy bude deštivo, to by se mi nelíbilo, 
budu muset doma sedět, 
sušit seno ani zdání,  

bumbat pěkně černé kafe  
a učit se biflování. 

 
Tyhle všechny rýmovačky,  
ty jsou v praxi jenom klam,  

ať je léto nebo zima, 
je to vždycky paráda,  
kterou ráda mám. 

 
Nakonec mi všichni páni – dámy, 

vlezte všichni na záda. 
 
 
 
 



Konec léta  
Kateřina Machová 
V. třída 

 

Podzim už nám začíná,  
léto už je v tahu, 
viděla jsem hodně věcí, 
jenom ne tu Prahu. 
 
Prázdniny jsou prima,  
ale už zas jsou za námi, 
teď nás čeká zima 
a ne žádné plavání. 
 
Spala jsem pod stanem, 
navštívila tety, 
jezdila jsem na kole 
a to je konec věty.  
 
 
 
 

 



 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

vydala 
 

Základní škola a mateřská škola Krouna 
 zs_krouna@xaz.cz, 

http://www.zskrouna.cz  
 


